n donne pouvoir Paulo et Johannem Drocensem, comités, et Guillelmum de Plasiano 
d'adhérer . 

a tout ce qui a été fait muitem, contra dominumBonifacium, quondam paparn octavum, con-
contre Boniface . , . . . . . 
autrefois pape. sentire possitis et, quantum in nobis est et ad nos pertinet, detis ope-

1 Pierre IV de Pleine-Cassagne, Frère sion à l'île de Chypre par le pape Clément V. 
Mineur, évêque de Rodez de i3o2 au 6 fé- (Voyez Gallia christiana, tome I, colonne 
vrier i3i8. En i3ot), il futenvoyé en mis- 2i5.) 

Pouvoir 
d'adhérer à l'appel. 
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vam efficacem, vobis tenore presentium plenam et liberam concedimus 
facultatem. In quorum fidem, sigillum nostrum presentibus duximus 
apponendum. 

Datum Cardelis1 die Sabbali ante festum beati Benedicti, anno Do-
mini millesimo trecentesimo quarto. 

[Au dos :) Consensus episcopi Ruthenensis convocationi concilii ge-
neralis. 

(J. 48a, n° 178.) 

XL VI. 

PROCURATION DU PRIEUR DU VIGAN. 
i3 juillet i3o3. 

Noverint universi et singuli hoc presens publicum instrumentum vi-
suri et audituri, quod dominus Raymundus, priorhumilis de Vicano2, 
Gaturcensis dyocesis, in mei notarii et testium subscriptorum presencia 
personaliter constitutus, ad dominum Philippum regem Francorum 
illustrissimum accedens Parisius agressusque iter veniendi Parisius 
usque ad locum de Donzenaco3, constitutionem et suplicationem in-
frascriptas fecit in liunc modum : 

« Excellentissimo et serenissimo principi domino Philippo Dei gracia 
Francorum régi, suus dévolus et humilis Raymundus,prior de Vicano, 
Gaturcensis dyocesis, se ijjsum subjectum cum orationibus assiduis ad 
pedes régie Majestatis. Noverit vestra regia Celsitudo me omnino sur-
dum esse etpropter senium adeo fore decrepitum et, propter gra-
vem infirmitatem quadetineor, debilem etinvalidum, quod ad convo-
cationem et citationem factam de mandato vestro, de prelatis regni 
vestri ad vestram presenciam non possum accedere ullo modo, sine 

' La Gardelle , près Villefranche - de-
Rouergue. 

2 Le Vigan, près Gourdon, diocèse de 

Gahors. (Gallia christ., tome I, col. 117.) 
3 Donzenac, chef-lieu de canton de la 

Gorrèze, est à 60 kilomètres du Vigan. 

Procuration donnée 
devant le notaire • 

de Donzenac. 

Le prieur est sourd , 
accablé 

par la vieillesse, 
hors d'état 

de continuer 
son 

voyage vers Paris. 
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maximo periculo corporis mei proprii, et hec ad sancta Dei evangelia 
eorporaliter per me mea manu tacta juro esse vera, supplicans vestre 
régie Majestati ut me excusatum babere dignetur et habeat in bac 
parte. Cumque pre ceteris honorera et sublimitatem regni vestri dili-
gam et pro viribus paratus sim preceptis regiis in omnibus obedire 

ii choisit et ea inviolabiliter observare, facio et constituo procuratores meos et 
leux mandataires. . 

excusatores coram vestra regia Majestate magistrum Petrum Teys-
hendier, canonicum de Sancto Atitonino, dyocesis Rutenensis, et Pe
trum de Pontarion, et eorum quemlibet in solidum, quorum non sit 
melior condicio occupantis; quos vel alterum eorum in solidum di
gnetur pro sui benignitate pro me recipere regia Celsitudo. Dans et 
concedens eisdem procuratoribus et excusatoribus meis, et eorum cui-
libet in solidum, potestatem et mandatum pro me coram Majestate 
comparendi regia et me excusaudi, et excusationes meas predictas in 
animam meam jurandi, proponendi, tractandi, faciendi, concedendi et 
ratificandi pro me, loco, vice et nomine mei, omnia ea et singula que 
Celsitudo regia mibi, si presens essem, injungeretet eisdem procura
toribus et excusatoribus meis et eorum cuilibet duxerit injungendum, 

ii leur donne pouvoir preceptisque et mandatis Majestalis régie obediendi et complendi et 
.n son nom. totaliter observandi, et omnia et singula alia faciendi, que ad predicta 

necessaria fuerint ac eciam oportuaa, et que ego facerem et facere pos-
sem, si presens essem. Ratum, firmum et graturn habens et perpeiuo 
habiturus quicquid per dictos procuratores et excusatores meos et 
eorum quemlibet actum fuerit in predictis, proraittens, sub ypotheca 
bonorum meorum et dicte mee ecclesie, rem ratam babere et ju-
dicatum solvi, cum suis clausulis universis, relevans eosdem procura
tores et excusatores meos et eorum quemlibet ab omni honere satis-
dandi. Et hecomnia per hoc presens instrumentum publicum confectum 
manu magistri Pétri Amici, clerici, auctoritate regia notarii publici in 
senescallia Petragoricensi et Caturcensi, et sigillo meo sigillatum, signi-
tico in premissorum fidem et testimonium Celsitudini régie, quam Al-
tissimus sublimet et excellât et coi servet per tempora diuturna. r 

Et hec acta fuerunt apud Donzenac in Lemovicinio, usque ubi diclus 
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prior iter eundi Parisius arripuerat, qui cum ulterius ire non posset, 
ut dixit et evidenter apparebat* propter dictas superius causas; et 
idem dictus prior ad sancta Dei evangelia corporaliter manu tacta ju
ra i t , et hoc idem juraverunt verum esse Gasbertus de Crezalone. 
capellanus collegiate ecclesie Vicanensis, et dominus Petrus de Gam-
panis, canonicus Vicanensis, et capellanus parochiane ecclesie dicti 
loci, ut dixit, et Girbertus de Engolisma domicellus, familiares dicti 
prioris. Postea dictus prior resedit et regressus est, die Veneris ante 
Magdalenam, anno Domini millesimo ccc° tercio, régnante excellentis-
simo principe domino Philippo, illustrissimo rege Francorum predicto. 
Presentibus et audientibus Johanne La Mula de Donzenac et Thoma 
lo Corratier, clerico, testibus ad hoc vocatis et rogatis, et me, predicto 
notario qui premissis interfui, et hoc instrumentum mea manu scripsi 
et in formam publicam et autenticam redegi, signoque meo solito con-
signavi, per dictum priorem requisitus. 

Sceau de cire jaune sur altache de parchemin. 
(J. 90g, n* 16.) 

XLVII. 

PROCURATION DONNÉE AU NOM DE L'ÉVÈQUE D'ALBI. 
7 juillet i3o3. 

Noverint universi hoc instrumentum publicum inspecturi, quod ve-
nerabilis vir dominus P. de Rossono1, prepositus Albiensis, vicarius 
generalis reverendi patris, domini B.2, digna Dei providentia episcopi 
Albiensis, fecit, constituit ac eciam ordinavit suos certos et spéciales 
procuratores discretum ac venerabilem virum dominum Johannem de 

' Pierre de Rousson, chanoine d'Albi, 
mentionné de 1299 à i3o3. (Gallia christ., 
1.1, col. 45.) 

2 Bernard III de Gastanet, évoque d'Albi 
du 7 mars 1275 à i3o8. Philippe le Bel con

fisqua ses biens parce qu'il n'avait pas payé 
sa part de subsides. Par lettres du 10 avril 
i 3 o i , les biens furent rendus. En i3o8 , 
Bernard devint évêque du Puy. (Gallia 
christ., t. I. col. ao. 

88 ÉTATS GÉNÉRAUX ET ASSEMBLÉES 
Le vicaire général Sancto Justo, cantorem ecdesie Albiensis, ac providum et discretum vi-

charge . . . . . 
des mandaiaires rum magistrum B.Medici de Serinhano iurisperitum, et quemlibeteorum 

d'excuser l'absence . 1 • 1 • i ■ 1 • . . . 

de son évèque. m solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, ad excusandum 
dictum reverendum patrem et dominum, dominum B., digna Dei provi-
dencia episcopum Albiensem, in remotis agentem, et ejus causas absencie 
proponendas et eciam ailegandas coram magnifico principe domino 
nostro rege Francorum et ejus concilio, super vocatione dicti domini 
episcopi et ceterorum prelatorum. secundum litterarum dicti domini 
nostri régis continenciam nuper factam. 

Acta fuerunt hec Albie in cappella dicti domini episcopi, nonas Julii, 
anno Domini millesimo trecentesimo tercio, régnante domino Philippo 
rege Francorum, et dicto domino B. Albiensi episcopo in ecclesia Al-
biensi présidente, testibus presentibus domino Petro de Valle, rectore 
ecclesie de Vslleta, domino Petro de Felgayrolis, rectore ecclesie de 
Mozicis, magistro Poncio Bernardi, rectore ecclesie de Marsals, et me 
Petro Vallesii, publico Albiensi notario, qui predictis omnibus una cum 
dictis testibus presens interfui, et requisitus per dictum dominum pre-
positum, hoc instrumentum recepi, scripsi et meo signo signavi. 

Nos vero Officialis curie Albiensif in testimonium quod dictus Petrus 
Vallesii sit publicus Albie et dicte curie notarius, sigillum nostre curie 
buic presenti publico instrumento duximus apponendum. 

Sceau en cire verle sur attache de parchemin. 

(Au dos :) Procuratio ad excusandum dominum episcopum Al
biensem. 

(J. 909, n° 7/1 

XLVUI. 

DÉCLARATION DE L'ABBÉ DE VILLEMAGNE. 
a5 juillet i3o3. 

Anno Incarnationis Domini millesimo trecentesimo tercio, domino 
Philippo rege Francorum régnante, scilicet octavo kalendas Augusti. 
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Noverint universi quod reverendus in Christo pater dominus Petrus, 
Dei gratia abbas monasterii Villemagne1, ordinisSanctiBenedicti, dyo-
cesis Biterrensis, constitutus in presencia mei notarii et testium sub-
scriptorum, dixit et professus fuit sua fide quod ipse paraverat sarcino-
ras suas ad eundum Parisius pro citatione facta ex parte domini régis 
Francorum, in qua, inter cetera, continebatur, ut dixit, quod infra octo 
dies a tempore dicte citationis suum iter arriperet ad eundum versus 
Parisius et ad comparendum coram domino rege predicto ex causis 
quibusdam in dicte citationis littera comprehensis. Idem dominus ab
bas volens obtemperare pro suis viribus et indefficienter citationi pre-
dicte, dixit se iter arrepturum et ex nunc esse et esse velle in itinere 
constitutum ad eundum Parisius causa citationis predicte, et prout et 
in quantum, sine detrimento sue persone, fragilitas etsenectus sua sus-
tinere poterunt dietas suas continuaturum et cetera factururn, prout 
sibi erit possibiie, que in dicte citationis littera continentur; et licet 
animo de presenti se, ut dixit, reputaret in itinere constitutum, 
cum de monasterio suo usque ad villam Lodove venisset, dixit tamen 
quod die crastina summo mane iter suum realiter arriperet ad eun
dum versus Parisius ob causam citationis predicte et contentorum in 
eadem. De qua itineris arreptione et professione superius facta per 
eumdem requisivit me, notarium infrascriptum, quod sibifacerem pu-
blicum instrumentum, statu, honore etreverentia Sancte Sedis aposto-
lice semper salvis, quibus in aliquo derogare non intendit. Acta fuerunt 
hec Lodove in presentia et testimonio venerabilis et discreti viri do
mini BernardiBarbelli, utriusque juris professons, officialisLodovensis, 
discreti viri domini Guillelmi Pétri de Luzensono jurisperiti, discreto-
rum virorum magistrorum Pétri Columbi etDurantiArmandi jurisperi~ 
torum, domini Guidonis de Bociacis monachi Villemagne etprioris de 
Sancto Gervasio, et mei, Jacobi de Lemovicis, notarii publici Lodo-
vensis, qui, requisitus per dictum dominum abbatem, hec omnia 

Il déclare 
qu'il s'est préparé 

à partir pour Paris. 

Mal,;ré sa faiblesse 
et son âge, 
il se mettra 

en route 
dès le lendemain. 

Réserves 
sur les droits 

du Saint-Sièf;e. 

1 Monastère de Villemagne, près Saint-Gervais, arrondissement de Béziers. La distance 
entre Villemagne et Lodève est de 23 kilomètres. 

ÉTAIS GENEHAUX. 
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scripsi et in formam publicam redegi et, in testimonium premisso-
rum, signavi signo meo solito sequenti. 

[Au dos : ) Instrumentum super arreptione itineris abbatis de Villa 
magna dyocesis Biterrensis. 

(J. 909,11° a i ' . ) 

XLIX. 

DÉCLARATION DE L'ABBÉ DE CAUNES1. 
19 juillet i3o3. 

[Mandé à la fois devant le roi et devant ses commissaires à Montpellier, il pré
fère se rendre à Paris et annonce son départ. Voir plus bas la lettre (n° LXXXIII, 
p. i l 5 ) par laquelle il adresse ses excuses aux commissaires.] 

h. 

PROCURATION DU PRIEUR DE SAINTE-ÉNIMIE. 
5 août i3o3. 

Noverint universi présentes pariter et futuri quod anno Incarnacio-
nis dominice niillesimo trecentesimo tercio,dic Lune post festumbeati 

Lu faiblesse, Pétri ad vincula, illustrissimo principe domino Philippo Dei gracia 
l'a™ et la maladie 1-1 . <■ , . , • • . 

rempèchcnt r rancorum régnante, nos trater Austorgius, prior pnoralus conven-
'etTnmî™ tualis Sancte Enymie2, Mimatensis dyocesis, non valentes propter 

debilitatem, senectutem ac gravem dispositionem nostri corporis per-
sonaliter Parisius accedere ad comparendum coram predicto domino 

1 Abbaye de Bénédictins, près Peyriac- deux abbayes, l'une pour les femmes dont 
Minervois, arrondissement de Carcassonne. elle était l'abbesse, l'autre pour les hommes. 

2 Prieuré de Bénédictins, près de Florac (V°y- l'eCointe, Annales eccl.,t. II,p. 79/1. 
(Lozère).Sainte Énimie,sœurde Dagobert, —Gallia christ., t. I,col. 111.) 
aurait, dit-on, fondé sur "les bords du Tarn 
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nostro rege nec eciam apud Nem[ausum], ad comparendum coram no-
bilibus et venerabilibus viris, dominis Amalrico vicecomite de Narbona 
et Guillelmo de Plasiano rniliti, domino Vicenobrii, et magistro Dyo-
nisio de Senonis, clerico domini nostri régis, nomine nostro et prioratus n délègue 
predicti, nostros facimus, constituimus et creamus certos et indubi-
tatos procuratores et nuncios spéciales, videlicet religiosos fratres 
nostros monacos, Gosselynum, priorem Sancti Andrée Vallis Bornie, 
Raimundum, camerarium nostri prioratus, et Austorgium, priorem de 
Galliaco, Rutenensisdyocesis, et eorum quemlibet in solidum, ita quod 
7ion sit melior condicio occupantis, ad comparendum coram predicto 
domino nostro rege seu coram dictis nobilibus viris, ad audiendum, 
faciendum, concenciendum et complendum justa omnia heneplacita 
domini nostri régis, quantum cum Deo et salva conciencia et honore 
Sedis Apostolice possumus et debemus et permittunt canonice sanc-
tiones. 

Dantes et concedentes predictis procuratoribus nostris, et eorum avec 
.. - de pleins pouvoirs 

cuilibet, plenam et liberam potestatem et spéciale mandatum compa- sous 
i- - , . , . , , . , . • T I T c réserve des droits 

rendi, audiendi, laciendi, concenciendi et complendi, prout nos lacère du saint-siè̂ e. 
possemus si personaliter présentes adessemus, salvis semper offensione 
divina et reverencia Romane Ecclesie universalisque Ecclesie unitate, . 
omnique conjuratione et conspiratione cessantibus, partem non inten-
dentes facere in premissis. Promittentes nos gratum et ratum habituros 
qnicquid per dictos procuratores nostros, vei eorum alterum, actum 
diclumve fuerit in.premissis et erga premissa. Hec inquam omnia pre
dicto domino nostro régi et predictis nobilibus viris et omnibus illis 
quorum interest vel intéresse poterit per présentes litteras volumus 
fieri manifesta. 

Actum et datum apud monasterium Sancti Tehofredi.1, Aniciensis 
dyocesis, in presencia religiosi viri domini Prioris de Castro Novo, con-
fessarii dicti monasterii, priorisque de Garda et discreti viri domini 
Bertrandi de Auriaco, prioris de Villa Ardonnella, et Guillelmi de Ay-

1 Saint-Chaflfre, diocèse du Puv. 

Un mandataire 
a été désigné 

92 ÉTATS GÉNÉRAUX ET ASSEMBLÉES 

meracio domicelli. In cujus rei testimonium nostrum sigillum duximus 
apponendum presentibus ïitterfs inpendens. 

(Au dos :) Senescailie Bellicadri... Procuratio domini Prioris Sancte 
Enirnie in monasterio. 

(J. 909, n° 6.) 

LI. 

DÉCLARATION DU MANDATAIRE DU CHAPITRE DU PUY. 
3 août i3o3. 

Notum sit universis prescris instrumentum inspecturis, quod anno 
Domini M°CCC°III0 die Sabbati post festum beati Pétri ad Vincula, in 
prcsencia mei Bernardi de Maloere, clerici, notarii jurati curie Anicien-

Par le chapitre s j s e t t e s t i u m subscriptorum, constitutus Gcrardus de Parriciaco pro-
pour aller a l'aris ' I ' i-
obtenir do l'évèquo c u r a t 0 r venerabilium virorum, scilicet capituli Aniciensis, ad eundum 

fa permission ■ ' 1 7 

d'appeler. Parisius pro assensu reverendi in Christo patris doraini J. Dei gracia 
Aniciensis episcopi1, in curia regia nunc agentis obtinendo et pro as-
senciendo iilustrissimo domino régi Francorum, et adhei'endo ejus 
appellationi et eciam appellando modo et forma, quibus dictus dominus 
rex appellavit, et aiiis que dicto capitulo facienda incumbunt, juxta re-
quisitionem ex parte regia sibi factam, prout justum erit et fuerit ra-
tionis, ut de procuratione dicti Gerardi constat, per quamdam lilte-
ram sigillo dicti capituli et sigillo Aniciensis curie sigillatam. Dictus, 
inquam, procurator ad supradicta per dictuin venerabile capitulum 
constitutus, suscepta inde procuratione predicta, nomine procuratorio 
dicti capituli, a civitale Aniciensi iter suum arripuit eundi Parisius ad 
perficiendum et prosequendum omnia et singula supradicta, ad que 

11 jure sur iévanEiie per dictum capitulum extitit constitutus, jurans dictus procurator ad 
qu'il est prêt * . 1 . . . . . . . . . v • n • 

à se rendre à Pans, sancta Dei evangelia quod continuatis dietis îbit pro predictis lJan-
1 Jean de Comines ou de Commis, dvôq ne du Puy en avril 1296, avait été d'abord abbé 

de Saint-Germain-des-Prés. Il mourut le 2̂1 juin i3o8 {Gall. christ., t. II, col. 720). 
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sius sine mora. Unde ego dictus notarius, coram quo predicta facta 
sunt, ut superius continetur, de premissis, ad instantiam et de volun-
tate dicti capituli, presens instrumentum feci et eidem sigillum dicte 
Aniciensis curie apponi feci in testimonium premissorum. 

Actum Anicii anno et die Sabbati predictis, presentibus testibus 
Thoma Arberti, Stephano de Mercoyreto, clericis Aniciensibus, et 
Johanne de Fraxino clerico et me dicto notario. 

Sceau en cire jaune sur attache de parchemin. 

(Au dos .-) Senescallie Bellicadri — Protestatio procuratoris capituli 
Aniciensis super arrepcione itineris sui. 

(D'une autre main ;) Nostri delusoria. 
(J. 909, n° I ' I . ) 
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ENVOI DE COMMISSAIRES DU ROI 

POUR RECUEILLIR DES ADHÉSIONS. 

LU. 

LETTRE DU ROI 
AU CLERGÉ, AUX NOBLES ET AUX CONSULS DU DIOCÈSE DE TOULOUSE. 

97 juin i3o3. 

Philippus, Dei gracia Francorumrex, discretis viris dilectis nobis in 
Chrislo catbedralium, collegiatarum ecclesiarum decanis et capitu-
lis, prioribus Predicatorum, gardianis Minorum fratrum, aliorumque 
religiosorum conventibus, nobilibus, consulibus, civibus, aliisque per-
sonis ecciesiasticis et secuiaribus Tholosanis, Tholosanarum civitatis 
et dyocesis, salutem et dilectionem in Domino. 

Nuper nobis, multisque archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prio
ribus, comitibus, baronibus, aliisque pluribus personis, tam eccie
siasticis quam secuiaribus, presentibus Parisius, contra Bonifacium, 
nunc Sedi Apostolice presidentem, plura enormia, et horribilia cri-
mina, quorum aliqua immanem beresim continent manifeste, ex parte 
plurium illustrium personarum, quorumdamque militum, fervore di-
lectionis sancte matris Ecclesie ac zelo fidei catholice accensorum, si-
gnificata, dicta, propositaque fuerunt, juramentaque assertive super 
ipsis criminibus prestita ab eisdem illustribus et nobilibus personis, 
ea proponentibus et significantibus, prout in instrumentis publicis su
per bec confectis plenius continetur; per quos proponentes et signi-
ficantes ipsa crimina instanter et pluries, tam nos quam prefati pre-